

OR.0003. .2019

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa, Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 28 grudnia 2018 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy”.

Radny Stefan Welniak powiedział, że chciałby dowiedzieć się jacy goście zapraszani są na sesję, ponieważ niektórzy radni chcieliby się przygotować do dyskusji i zadawania pytań gościom, którzy mieliby przybyć. W przyszłym roku będą wybory do Parlamentu Europejskiego i Parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej i na pewno każdy będzie chciał się zaprezentować. Radny powiedział, że uważa, iż dużo jest pytań w tym kierunku, jeżeli chodzi np. o remont drogi wojewódzkiej. Następne pytanie dotyczyło kwestii jakie zostały złożone wnioski o dotacje na zadania i inwestycje, które gmina w przyszłym roku będzie robiła. Radny powiedział, że był zszokowany odpowiedzią jeżeli chodziło o zmiany w budżecie i zabranie 275.000,00 zł z Karolewa na drogę do Falmierowa, iż został złożony tylko jeden wniosek, dlatego ma pytanie ile wniosków zostało już złożonych oraz czy te wnioski są już w Urzędzie Marszałkowskim, jeżeli chodzi o inwestycje na 2019 rok. Następnie powiedział, że w budżecie gminy na 2019 r. nie zostały zabezpieczone żadne środki na remont drogi wojewódzkiej, a kanalizacja burzowa jest gminna. Jeżeli chodzi o kwestię ul. Wyrzyskiej kanalizacja jest zapiaszczona i jeżeli teraz będzie robiony remont dobrze by było tę kanalizację wyczyścić albo poprawić na większą średnicę ze względu na to, że jeżeli są ulewy to występują studzienki, gdzie woda zalewa posesje. Następnie zapytał, kiedy zostanie ogłoszony przetarg na ul. Kasztanową? Następnie powiedział, że chodzi mu o lampy, które nie świecą. Kiedyś było tak, że dzwoniło do urzędnika, ale radni nie są osobami zatrudniającymi, żeby to zgłaszać. W ostatnim czasie zgłaszało się do niego wielu ludzi z kwestią cmentarzy ewangelickich. Kiedyś były zrobione z tego wysypiska śmieci, jest to zaniedbane. Uważa, że należałoby się tą sprawą zająć. Rozmawiał z włodarzami innych gmin, iż w innych gminach jest to robione. Występuje się z wnioskiem do Wojewody, bo to jest w jego gestii i ma on na to środki. W dalszej kolejności powiedział, że od 2019 r. wchodzi w życie ustawa o zamianie użytkowania wieczystego we własność. Jaki byłby z tego tytułu wpływ do budżetu?

Grażyna Urbanek – Skarbnik Wyrzyska powiedziała, że dochody te są już zaplanowane w budżecie na 2019 rok.

Radny Roman Łuka powiedział, że jest zwolennikiem współpracy z samorządem każdego szczebla, czyli gminnego, powiatowego, wojewódzkiego i na pewno będzie zapraszał zainteresowane osoby, głównie przedstawiciele sejmiku ale również radnych Rady Powiatu.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrz Wyrzyska powiedział, że odpowiedzi udzieli na piśmie.

Ryszard Janowiak zapytał, kto ustalił, iż sesja ma się odbywać o godz. 12:00?

Radny Leszek Matuszewski powiedział, że godzina 12:00 została ustalona ze względu na gości, ponieważ była najbardziej optymalna, gdyż goście muszą dojechać z Poznania, czy Piły. Każdy zgłaszając swoją chęć bycia radnym musiał zdawać sobie sprawę, że będzie to kolidowało z jego obowiązkami.

Radny Stefan Welniak powiedział, że są gminy, które zaczynają sesje o godz. 15:00 ze względu na to, że taką decyzję podjęła cała Rada.

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds obsługi rady gminy